
Пятница, 8 июня 2018 года 

Выходит  
с 1930 года

Цена свободная № 47 (11522)

Официальный
вестник

(приложение)

Постановления глав 
муниципальных образований,

решения Советов 
народных депутатов
Собинского района, 

извещения

(Окончание на 2-й стр.)

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым  инженером Наумовым Андреем Владими-
ровичем,  квалификационный аттестат № 33-11-192, почто-
вый  адрес: 600022, г. Владимир,  ул. Нижняя Дуброва, д. 
52, корп. 1, кв. 153, тел. 8(920)621-51-19, e-mail: and978042@
mail.ru, № регистрации в государственном реестре лиц, 
осуществляющих кадастровую деятельность – 14603, 
СНИЛС 069-878-299-57, в отношении земельного участка  
с кадастровым номером 33:12:011032:64, расположенного 
по адресу: обл. Владимирская, р-н Собинский, д. Влади-
мировка  выполняются кадастровые работы по уточнению 
местоположения границы и площади земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Луговой Алек-
сей Николаевич, зарегистрированный по адресу: г. Москва, 
ул. Саратовская, д. 22, кв. 315, тел. 8(925)226-20-18.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласо-
вания местоположения границы земельного участка со-
стоится по адресу: обл. Владимирская, р-н Собинский, д. 
Владимировка, у дома № 22, 10 июля 2018 года  в 10 часов 
00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно 
ознакомиться со дня опубликования извещения по адресу: 
обл. Владимирская, г. Владимир,  Электроприборовский 
проезд, д. 2а, оф. 57. Возражения, требования о проведе-
нии согласования местоположения границ с установле-
нием таких границ на местности принимаются по адресу: 
обл. Владимирская, г. Владимир, Электроприборовский 
проезд, д. 2а, оф. 57 в течение 30 (тридцати) дней со дня 
опубликования данного извещения.

Смежные земельные участки, с правообладателями ко-
торых требуется согласовать местоположения границы: 

все земельные участки расположенные в кадастровом 
квартале 33:12:011032, являющиеся смежными с земель-
ным участком с КН 33:12:011032:64.

При проведении согласования местоположения границ 
при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на земельный уча-
сток (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального 
закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой дея-
тельности»). 

ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
МО БЕРЕЗНИКОВСКОЕ

РЕШЕНИЕ
О бюджете муниципального

образования Березниковское на 2018 год
Рассмотрев проект бюджета муниципального образова-

ния Березниковское на 2018 год, в соответствии со статьей 
24  Устава поселения, Совет народных депутатов решил:

1. Основные характеристики  бюджета на 2018 год.
1.Утвердить основные характеристики бюджета муни-

ципального образования Березниковское (далее по тексту 
бюджет) на 2018 год:

1.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета в 
сумме 9630,28600 тыс. рублей;

1.2. общий объем расходов  бюджета в сумме 9760,48600 
тыс. рублей;

1.3. прогнозируемый  дефицит  бюджета  в сумме 
130,20000 тыс.рублей;

1.4. верхний предел муниципального долга  на 1 января 
2019 года, в том числе верхний предел долга  по муници-
пальным гарантиям   равными нулю.

2. Доходы бюджета поселения
1. Утвердить доходы  бюджета поселения, в том числе 

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на 
2018 год согласно приложению 1  к настоящему решению;

2. Установить на 2018 год минимальную ставку арендной 
платы за использование муниципального недвижимого иму-
щества в размере 1680 рублей за 1 квадратный метр в год.

3. Главные администраторы  доходов бюджета поселения 
и главные администраторы источников финансирования де-
фицита

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов 
бюджета поселения согласно приложению 2 к настоящему 
решению.

2. Утвердить перечень главных администраторов источни-
ков финансирования дефицита бюджета поселения соглас-
но приложению 3 к настоящему решению.

4. Нормативы зачисления доходов
В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного ко-

декса Российской Федерации утвердить нормативы зачис-
ления доходов  в бюджет поселения на 2017 год согласно 
приложению 4 к настоящему решению.

5. Бюджетные ассигнования бюджета   на 2018  год
1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на 

исполнение публичных  нормативных  обязательств  в сумме 
7,00000  тыс. рублей.                              

2. Утвердить ведомственную структуру расходов  бюджета 
согласно приложению 5 к настоящему решению.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований  
по целевым статьям (муниципальным программам муници-
пального образования Березниковское и непрограммным 
направлениям деятельности), группам видов расходов, раз-
делам, подразделам, классификации расходов согласно 

приложению 6 к настоящему решению
4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований 

по целевым статьям (муниципальным программам муници-
пального образования Березниковское и непрограммным 
направлениям деятельности), группам видов расходов, раз-
делам, подразделам классификации расходов бюджета со-
гласно приложению 7 к настоящему решению.

5. Установить размер резервного фонда администрации 
муниципального образования Березниковское в сумме 40 
тыс. рублей

6. Особенности использования бюджетных ассигнова-
ний по обеспечению деятельности органов местного само-
управления и муниципальных казенных   учреждений

Решения, приводящие к увеличению в 2018 году числен-
ности муниципальных служащих органов местного самоу-
правления и работников муниципальных казенных учрежде-
ний,  не принимаются.

7. Предоставление бюджетных кредитов в 2018 году
Установить, что в 2018 году бюджетные кредиты из бюд-

жета поселения не предоставляются.
8. Муниципальные внутренние заимствования
Утвердить программу муниципальных заимствований по-

селения на 2018 год согласно приложению 8 к настоящему 
решению           

9. Муниципальные гарантии 
Установить, что в 2018 году муниципальные гарантии не 

предоставляются.
10. Источники финансирования дефицита бюджета посе-

ления на 2018 год
Установит источники финансирования дефицита бюджета 

поселения на 2018 год согласно приложению 9 к настояще-
му решению.     

11. Особенности исполнения  бюджета  в 2018 году
1. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюд-

жетного кодекса Российской Федерации следующие ос-
нования для внесения в 2018 году изменений в показатели 
сводной бюджетной росписи  бюджета поселения без вне-
сения изменений в настоящее решение Совета, связанные 
с особенностями исполнения бюджета:

1.1. распределение средств резервного фонда админи-
страции согласно постановлений главы муниципального об-
разования;

1.2.  безвозмездные поступления от областного и район-
ного бюджетов в форме межбюджетных трансфертов сверх 
утвержденных настоящим решением;

1.3. перераспределение бюджетных ассигнований, пред-
усмотренных в бюджете поселения главному распоряди-
телю средств бюджета поселения, в целях проведения ме-
роприятий, необходимых для участия муниципального 
образования Березниковское в реализации государствен-
ных целевых программ;

1.4. перераспределение бюджетных ассигнований, пред-
усмотренных главному распорядителю средств бюджета 
поселения на обеспечение деятельности органов муници-
пальной власти поселения, между разделами, подраздела-
ми, целевыми статьями и видами расходов классификации 
расходов бюджетов, в случае изменения структуры админи-
страции муниципального образования Березниковское;

1.5. перераспределение бюджетных ассигнований в пре-
делах, предусмотренных главному распорядителю средств 
бюджета на предоставление бюджетному учреждению суб-
сидий на финансовое обеспечение муниципального зада-
ния на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и 
субсидий на иные цели, между разделами, подразделами, 
целевыми статьями, видами расходов классификации рас-
ходов бюджетов.

2. Установить, что при поступлении в бюджет поселения 
безвозмездных поступлений от юридических и физических 
лиц сверх объемов, утвержденных пунктом 1 настоящего 
решения Совета, на сумму указанных поступлений увеличи-
ваются бюджетные ассигнования главному распорядителю 
средств бюджета поселения для последующего доведения в 
установленном порядке до конкретного муниципального ка-
зенного учреждения лимитов бюджетных обязательств для 
осуществления целевых расходов.

3. В целях оперативного исполнения бюджета предоста-
вить право администрации поселения при поступлении до-
полнительно целевых средств вносить изменения в пере-
чень главных администраторов доходов бюджета сельского 
поселения постановлением администрации с последующим 
внесением изменений в настоящее решение.

4. Установить, что расходы бюджета муниципального об-
разования Березниковское  на 2018 год финансируются по 
мере фактического поступления  доходов в бюджет.

В первоочередном порядке из бюджета поселения в 2018 
году финансируются расходы по оплате труда с начислени-
ями, социальному обеспечению отдельных категорий граж-
дан, оплате коммунальных услуг и услуг связи.  

12. Вступление в силу настоящего Решения Совета                    
народных депутатов

Настоящее решение Совета народных депутатов вступает 
в силу с момента его официального опубликования в газете 
«Доверие».

Глава МО Березниковское  Л. Я. МАРДОЯНЦ.
С приложениями можно ознакомиться на сайте админи-

страции МО Березниковское.

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МО БЕРЕЗНИКОВСКОЕ

РЕШЕНИЕ
04.06.2018 № 1

Об избрании главы муниципального 
образования Березниковское Собинского 

района Владимирской области
В соответствии с пунктом 2 статьи 25 и пунктом 3 статьи 

29 Устава муниципального образования Березниковское 
Совет народных депутатов решил:

1. Считать избранным главой муниципального образова-
ния Березниковское Собинского района Владимирской об-
ласти Мардоянц Людмилу Яковлевну, депутата избиратель-
ного округа №8.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его приня-
тия и подлежит официальному опубликованию в газете «До-
верие».

Глава МО Березниковское Л. Я. МАРДОЯНЦ.

Информационное сообщение 
Администрация Собинского района в лице комитета по 

управлению имуществом  в соответствии со статьей 39.18 
Земельного кодекса РФ сообщает о возможности предо-
ставления гражданам в аренду земельного участка из зе-
мель населенных пунктов, с разрешенным использовани-
ем: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 
606 кв. м, расположенного по адресу: Владимирская об-
ласть, Собинский район, МО Воршинское (сельское посе-
ление), д. Чижово.

Граждане, заинтересованные в предоставлении участка 
для указанной цели, в течение тридцати дней со дня опу-
бликования данного сообщения вправе подать заявление 
с приложением документа, подтверждающего личность, о 
намерении участвовать в аукционе на право заключения 
договора аренды земельного участка. Указанные заявле-
ния принимаются от граждан лично или через представи-
теля (по доверенности)  на бумажном носителе по адресу: 
601204, Владимирская область, г. Собинка, ул. Садовая, д. 
4, к. 40 в рабочие дни  с 08.00 до 12.00 и с 13.00 до 17.00 с 09 
июня 2018 года  по 08 июля 2018 года.

Ознакомиться со схемой расположения земельного 
участка можно в администрации района в рабочее время 
по вышеуказанному адресу, т.(49242)2-20-62.

Председатель комитета В. Д. ПАТАНИН. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

по вопросу о предоставлении разрешения на отклоне-
ние от предельных параметров разрешенного строитель-
ства жилого дома на земельном участке с кадастровым 
номером 33:12:011336:373, расположенном по адресу: 
Владимирская область, Собинский район, МО Копнинское 
(сельское поселение), д. Митрофаниха, ул. Озерная, вос-
точнее д. 39, в части размещения строительства за преде-
лами существующей линии застройки «23» мая 2018 года 

Объект обсуждения: предоставление разрешения на от-
клонение от предельных параметров разрешенного стро-
ительства жилого дома на земельном участке с кадастро-
вым номером 33:12:011336:373, расположенном по адресу: 
Владимирская область, Собинский район, МО Копнинское 
(сельское поселение), д. Митрофаниха, ул. Озерная, вос-
точнее д. 39 в части размещения строительства за преде-
лами существующей линии застройки.

Количество присутствующих лиц: 4 человека (список 
прилагается).

Заключение подготовлено на основании протокола по 
вопросу о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства жи-
лого дома на земельном участке с кадастровым номером 
33:12:011336:373, расположенном по адресу: Владимир-
ская область, Собинский район, МО Копнинское (сельское 
поселение), д. Митрофаниха, ул. Озерная, восточнее д. 39 в 
части размещения строительства за пределами существу-
ющей линии застройки от 22.05.2018.

Публичные слушания проведены: 17 мая 2018 года в 
10.00 часов по адресу: Владимирская область, Собинский 
район, МО Копнинское (сельское поселение), д. Митрофа-
ниха, ул. Озерная, у д. 39.

В ходе публичных слушаний замечаний и предложений 
жителей, касающихся непосредственно рассматриваемо-
го вопроса, не поступало.

Выводы по результатам публичных слушаний:
В период работы экспозиции и в ходе публичных слуша-

ний все заинтересованные лица имели возможность вы-
сказать свои замечания и предложения по рассматривае-
мому вопросу. Также замечания могли быть направлены в 
письменном виде, однако таковых не поступило.

Считать публичные слушания состоявшимися.
Одобрить предоставление разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства жи-
лого дома на земельном участке с кадастровым номером 
33:12:011336:373, расположенном по адресу: Владимир-
ская область, Собинский район, МО Копнинское (сельское 
поселение), д. Митрофаниха, ул. Озерная, восточнее д. 39 в 
части размещения строительства за пределами существу-
ющей линии застройки и направить главе администрации 
района для принятия соответствующего решения. Опу-



2
Пятница

8 июня 2018 года 
№ 47 (11522)

Официально
(Окончание. Начало на 1-й стр.)

бликовать заключение о результатах публичных слушаний 
по указанному вопросу в газете «Доверие» и разместить 
в сети интернет, на официальном сайте органов местного 
самоуправления Собинского района.

Председатель комиссии И. В. УХОВ.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

по вопросу о предоставлении разрешения на отклоне-
ние от предельных параметров разрешенного строитель-
ства жилого дома на земельном участке с кадастровым 
номером 33:12:010901:656, расположенном по адресу: 
Владимирская область, Собинский район, МО Воршинское 
(сельское поселение), д. Чижово в части размещения стро-
ительства за пределами существующей линии застройки 
«23» мая 2018 года 

Объект обсуждения: предоставление разрешения на от-
клонение от предельных параметров разрешенного стро-
ительства жилого дома на земельном участке с кадастро-
вым номером 33:12:010901:656, расположенном по адресу: 
Владимирская область, Собинский район, МО Воршинское 
(сельское поселение), д. Чижово, в части размещения стро-
ительства за пределами существующей линии застройки.

Количество присутствующих лиц 4 человека (список при-
лагается).

Заключение подготовлено на основании протокола по 
вопросу о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства жи-
лого дома на земельном участке с кадастровым номером 
33:12:010901:656, расположенном по адресу: Владимир-
ская область, Собинский район, МО Воршинское (сель-
ское поселение), д. Чижово в части размещения строи-
тельства за пределами существующей линии застройки от 
22.05.2018.

Публичные слушания проведены: 18 мая 2018 года в 
10.00 часов по адресу: Владимирская область, Собин-
ский район, МО Воршинское (сельское поселение), д. 
Чижово, у земельного участка с кадастровым номером 
33:12:010901:656.

В ходе публичных слушаний замечаний и предложений 
жителей, касающихся непосредственно рассматриваемо-
го вопроса, не поступало.

Выводы по результатам публичных слушаний:
В период работы экспозиции и в ходе публичных слуша-

ний все заинтересованные лица имели возможность вы-
сказать свои замечания и предложения по рассматривае-
мому вопросу. Также замечания могли быть направлены в 
письменном виде, однако таковых не поступило.

Считать публичные слушания состоявшимися.
Одобрить предоставление разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства жи-
лого дома на земельном участке с кадастровым номером 
33:12:010901:656, расположенном по адресу: Владимир-
ская область, Собинский район, МО Воршинское (сельское 
поселение), д. Чижово в части размещения строительства 
за пределами существующей линии застройки и направить 
главе администрации района для принятия соответству-
ющего решения. Опубликовать заключение о результатах 
публичных слушаний по указанному вопросу в газете «До-
верие» и разместить в сети интернет, на официальном сай-
те органов местного самоуправления Собинского района.

Председатель комиссии И. В. УХОВ.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

по рассмотрению проекта внесения изменений в Прави-
ла землепользования и застройки муниципального обра-
зования Рождественское сельское поселение Собинского 
района Владимирской области в отношении земельного 
участка, расположенного по адресу: Владимирская обл., 
Собинский р-н, МО Рождественское (сельское поселение), 
с. Рождествено «05» июня 2018 года 

Объект обсуждения: рассмотрение проекта внесения 
изменений в Правила землепользования и застройки му-
ниципального образования Рождественское сельское по-
селение Собинского района Владимирской области в от-
ношении земельного участка, расположенного по адресу: 
Владимирская обл., Собинский р-н, МО Рождественское 
(сельское поселение), с. Рождествено.

Количество присутствующих лиц 5 человек (список при-
лагается).

Заключение подготовлено на основании протокола по 
рассмотрению проекта внесения изменений в Правила 
землепользования и застройки муниципального образо-
вания Рождественское сельское поселение Собинского 
района Владимирской области в отношении земельного 
участка, расположенного по адресу: Владимирская обл., 
Собинский р-н, МО Рождественское (сельское поселение), 
с. Рождествено от 04.06.2018.

Публичные слушания проведены: 30 мая 2018 года в 
10.00 часов по адресу: Владимирская область, Собинский 
район, с. Рождествено, ул. Набережная, д. 4.

В ходе публичных слушаний замечаний и предложений 
жителей, касающихся непосредственно рассматриваемо-
го вопроса, не поступало.

Выводы по результатам публичных слушаний:
В период работы экспозиции и в ходе публичных слуша-

ний все заинтересованные лица имели возможность вы-
сказать свои замечания и предложения по рассматривае-
мому вопросу. Также замечания могли быть направлены в 
письменном виде, однако таковых не поступило.

Считать публичные слушания состоявшимися.

Одобрить проект внесения изменений в Правила зем-
лепользования и застройки муниципального образования 
Рождественское сельское поселение Собинского района 
Владимирской области в отношении земельного участ-
ка, расположенного по адресу: Владимирская обл., Со-
бинский р-н, МО Рождественское (сельское поселение), 
с. Рождественои направить главе администрации района 
для принятия соответствующего решения. Опубликовать 
заключение о результатах публичных слушаний по ука-
занному вопросу в газете «Доверие» и разместить в сети 
интернет, на официальном сайте органов местного само-
управления Собинского района.

Председатель комиссии И. В. УХОВ.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ 

МО ТОЛПУХОВСКОЕ 
   04.06.2018 № 71

О внесении изменений в постановление
от 12.05.2017г № 60 «Об утверждении 

муниципальной программы «Устойчивое развитие 
территории муниципального образования 

Толпуховское на 2018-2020 годы»
В соответствии  с пунктом 5 статьи 14  Федерального за-

кона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», 
в целях повышения качества уровня жизни, обеспечения эф-
фективности и результативности реализации  муниципаль-
ной программы «Устойчивое развитие  территории  муници-
пального образования Толпуховское  на 2018-2020 годы»,  
руководствуясь  постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государ-
ственной программе развития сельского хозяйства и регу-
лирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия на 2013-2020 годы», постановлением Гу-
бернатора области от 25.09.2012 № 1065, руководствуясь 
Уставом муниципального образования Толпуховское, адми-
нистрация постановляет:

1. Внести изменения в  муниципальную программу «Устой-
чивое развитие территории муниципального образования 
Толпуховское на 2018-2020 годы»,  изложив  приложение к 
программе в новой редакции.

2. Контроль за  выполнением настоящего постановления  
оставляю за собой.

3. Настоящее постановление  вступает  в силу  со дня  опу-
бликования в газете «Доверие» (без приложений) и подле-
жит размещению на официальном сайте МО Толпуховское  
(с приложениями)

Глава администрации МО Толпуховское И. Е. АБРАМОВА.

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

СОБИНСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ

01.06.2018 № 166
О регистрации  избранного депутата Совета 

народных депутатов муниципального образования 
Березниковское Собинского района пятого созыва 

по одномандатному избирательному округу 
№ 1 Куприянова Анатолия Владимировича

На основании Протокола Территориальной избиратель-
ной комиссии Собинского района Владимирской области, 
на которую возложены полномочия окружной избиратель-
ной комиссии одномандатного избирательного № 1 о ре-
зультатах выборов по одномандатному избирательному 
округу № 1  27 мая 2018 года, Постановления Территори-
альной избирательной комиссии Собинского района, на 
которую возложены полномочия избирательной комиссии 
муниципального образования Березниковское Собинского 
района и окружной избирательной комиссии одномандат-
ного избирательного округу № 1 от 28.05.2018 года  № 157  
«Об определении результатов досрочных выборов депута-
тов Совета народных депутатов муниципального образова-
ния Березниковское Собинского района пятого созыва по 
одномандатному избирательному округу №1 в день голосо-
вания 27 мая 2018 года», Постановления Территориальной 
избирательной комиссии Собинского района от 28.05.2018 
г. № 165 «Об определении общих результатов досрочных 
выборов на территории муниципального образования Бе-
резниковское Собинского района Владимирской области», 
в соответствии со статьей 102  Закона Владимирской обла-
сти от 13.02.2003 года «Избирательный кодекс Владимир-
ской области», Территориальная избирательная комиссия 
Собинского района, на которую возложены полномочия из-
бирательной комиссии муниципального образования Бе-
резниковское Собинского района и окружной избиратель-
ной комиссии одномандатного избирательного округа № 1  
постановляет:

1. Зарегистрировать избранного депутата Совета народ-
ных депутатов муниципального образования Березников-
ское Собинского района пятого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 1 Куприянова Анатолия Владими-
ровича.

2. Выдать Куприянову Анатолию Владимировичу удосто-
верение зарегистрированного избранного депутата Совета 
народных депутатов муниципального образования Березни-
ковское Собинского района пятого созыва.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «До-
верие», на сайте Территориальной избирательной комиссии 
Собинского района.

01.06.2018 № 167
О регистрации  избранного депутата Совета 

народных депутатов муниципального образования 
Березниковское Собинского района пятого 

созыва по одномандатному избирательному 
округу № 2 Калугина Александра Борисовича

На основании Протокола Территориальной избиратель-
ной комиссии Собинского района Владимирской области, 
на которую возложены полномочия окружной избиратель-
ной комиссии одномандатного избирательного № 2 о ре-
зультатах выборов по одномандатному избирательному 
округу № 2  27 мая 2018 года, Постановления Территори-
альной избирательной комиссии Собинского района, на 
которую возложены полномочия избирательной комиссии 
муниципального образования Березниковское Собинского 
района и окружной избирательной комиссии одномандат-

ного избирательного округу № 2 от 28.05.2018 года № 158  
«Об определении результатов досрочных выборов депута-
тов Совета народных депутатов муниципального образова-
ния Березниковское Собинского района пятого созыва по 
одномандатному избирательному округу № 2 в день голосо-
вания 27 мая 2018 года», Постановления Территориальной 
избирательной комиссии Собинского района от 28.05.2018 
г. № 165 «Об определении общих результатов досрочных 
выборов на территории муниципального образования Бе-
резниковское Собинского района Владимирской области», 
в соответствии со статьей 102  Закона Владимирской обла-
сти от 13.02.2003 года «Избирательный кодекс Владимир-
ской области», Территориальная избирательная комиссия 
Собинского района, на которую возложены полномочия из-
бирательной комиссии муниципального образования Бе-
резниковское Собинского района и окружной избиратель-
ной комиссии одномандатного избирательного округа № 2  
постановляет:

1. Зарегистрировать избранного депутата Совета народ-
ных депутатов муниципального образования Березников-
ское Собинского района пятого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 2 Калугина Александра Борисови-
ча.

2. Выдать Калугину Александру Борисовичу удостовере-
ние зарегистрированного избранного депутата Совета на-
родных депутатов муниципального образования Березни-
ковское Собинского района пятого созыва.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «До-
верие», на сайте Территориальной избирательной комиссии 
Собинского района.

01.06.2018 № 168
О регистрации  избранного депутата Совета 

народных депутатов муниципального образования 
Березниковское Собинского района пятого 

созыва по одномандатному избирательному 
округу № 3 Турочкиной Анжелы Ринатовны

На основании Протокола Территориальной избиратель-
ной комиссии Собинского района Владимирской области, 
на которую возложены полномочия окружной избиратель-
ной комиссии одномандатного избирательного № 3 о ре-
зультатах выборов по одномандатному избирательному 
округу № 3  27 мая 2018 года, Постановления Территори-
альной избирательной комиссии Собинского района, на 
которую возложены полномочия избирательной комиссии 
муниципального образования Березниковское Собинского 
района и окружной избирательной комиссии одномандат-
ного избирательного округу № 3 от 28.05.2018 года  № 159  
«Об определении результатов досрочных выборов депута-
тов Совета народных депутатов муниципального образова-
ния Березниковское Собинского района пятого созыва по 
одномандатному избирательному округу № 3 в день голосо-
вания 27 мая 2018 года», Постановления Территориальной 
избирательной комиссии Собинского района от 28.05.2018 
г. № 165 «Об определении общих результатов досрочных 
выборов на территории муниципального образования Бе-
резниковское Собинского района Владимирской области», 
в соответствии со статьей 102  Закона Владимирской обла-
сти от 13.02.2003 года «Избирательный кодекс Владимир-
ской области», Территориальная избирательная комиссия 
Собинского района, на которую возложены полномочия из-
бирательной комиссии муниципального образования Бе-
резниковское Собинского района и окружной избиратель-
ной комиссии одномандатного избирательного округа № 3  
постановляет:

1. Зарегистрировать избранного депутата Совета народ-
ных депутатов муниципального образования Березников-
ское Собинского района пятого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 3 Турочкину Анжелу Ринатовну.

2. Выдать Турочкиной Анжеле Ринатовне удостоверение 
зарегистрированного избранного депутата Совета народ-
ных депутатов муниципального образования Березников-
ское Собинского района пятого созыва.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «До-
верие», на сайте Территориальной избирательной комиссии 
Собинского района.

01.06.2018 № 169
О регистрации  избранного депутата Совета 

народных депутатов муниципального образования 
Березниковское Собинского района пятого 

созыва по одномандатному избирательному 
округу № 4 Ардыкуца Романа Вадимовича

На основании Протокола Территориальной избиратель-
ной комиссии Собинского района Владимирской области, 
на которую возложены полномочия окружной избиратель-
ной комиссии одномандатного избирательного № 4 о ре-
зультатах выборов по одномандатному избирательному 
округу № 4  27 мая 2018 года, Постановления Территори-
альной избирательной комиссии Собинского района, на 
которую возложены полномочия избирательной комиссии 
муниципального образования Березниковское Собинского 
района и окружной избирательной комиссии одномандат-
ного избирательного округу № 4 от 28.05.2018 года № 160  
«Об определении результатов досрочных выборов депута-
тов Совета народных депутатов муниципального образова-
ния Березниковское Собинского района пятого созыва по 
одномандатному избирательному округу №4 в день голосо-
вания 27 мая 2018 года», Постановления Территориальной 
избирательной комиссии Собинского района от 28.05.2018 
г. № 165 «Об определении общих результатов досрочных 
выборов на территории муниципального образования Бе-
резниковское Собинского района Владимирской области», 
в соответствии со статьей 102  Закона Владимирской обла-
сти от 13.02.2003 года «Избирательный кодекс Владимир-
ской области», Территориальная избирательная комиссия 
Собинского района, на которую возложены полномочия из-
бирательной комиссии муниципального образования Бе-
резниковское Собинского района и окружной избиратель-
ной комиссии одномандатного избирательного округа № 4  
постановляет:

1. Зарегистрировать избранного депутата Совета народ-
ных депутатов муниципального образования Березников-
ское Собинского района пятого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 4 Ардыкуца Романа Вадимовича.

2. Выдать Ардыкуца Роману Вадимовичу удостоверение 
зарегистрированного избранного депутата Совета народ-
ных депутатов муниципального образования Березников-
ское Собинского района пятого созыва.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «До-
верие», на сайте Территориальной избирательной комиссии 
Собинского района.

(Окончание на 3-й стр.)



3
Пятница

8 июня 2018 года 
№ 47 (11522)

Официально

(Окончание на 4-й стр.)

(Окончание. Начало на 2-й стр.)

01.06.2018 № 170
О регистрации  избранного депутата Совета 

народных депутатов муниципального образования 
Березниковское Собинского района пятого 

созыва по одномандатному избирательному 
округу № 5 Бизяеву Шахло Зарбдоровну

На основании Протокола Территориальной избиратель-
ной комиссии Собинского района Владимирской области, 
на которую возложены полномочия окружной избиратель-
ной комиссии одномандатного избирательного № 5 о ре-
зультатах выборов по одномандатному избирательному 
округу № 5  27 мая 2018 года, Постановления Территори-
альной избирательной комиссии Собинского района, на 
которую возложены полномочия избирательной комиссии 
муниципального образования Березниковское Собинского 
района и окружной избирательной комиссии одномандат-
ного избирательного округу № 5 от 28.05.2018 года  № 161  
«Об определении результатов досрочных выборов депута-
тов Совета народных депутатов муниципального образова-
ния Березниковское Собинского района пятого созыва по 
одномандатному избирательному округу № 5 в день голосо-
вания 27 мая 2018 года», Постановления Территориальной 
избирательной комиссии Собинского района от 28.05.2018 
г. № 165 «Об определении общих результатов досрочных 
выборов на территории муниципального образования Бе-
резниковское Собинского района Владимирской области», 
в соответствии со статьей 102  Закона Владимирской обла-
сти от 13.02.2003 года «Избирательный кодекс Владимир-
ской области», Территориальная избирательная комиссия 
Собинского района, на которую возложены полномочия из-
бирательной комиссии муниципального образования Бе-
резниковское Собинского района и окружной избиратель-
ной комиссии одномандатного избирательного округа № 5  
постановляет:

1. Зарегистрировать избранного депутата Совета народ-
ных депутатов муниципального образования Березников-
ское Собинского района пятого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 5 Бизяеву Шахло Зарбдоровну.

2. Выдать Бизяевой Шахло Зарбдоровне удостоверение 
зарегистрированного избранного депутата Совета народ-
ных депутатов муниципального образования Березников-
ское Собинского района пятого созыва.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «До-
верие», на сайте Территориальной избирательной комиссии 
Собинского района.

01.06.2018 № 171
О регистрации  избранного депутата Совета 

народных депутатов муниципального образования 
Березниковское Собинского района пятого 

созыва по одномандатному избирательному 
округу № 6 Майоровой Татьяны Николаевны

На основании Протокола Территориальной избиратель-
ной комиссии Собинского района Владимирской области, 
на которую возложены полномочия окружной избиратель-
ной комиссии одномандатного избирательного № 6 о ре-
зультатах выборов по одномандатному избирательному 
округу № 6  27 мая 2018 года, Постановления Территори-
альной избирательной комиссии Собинского района, на 
которую возложены полномочия избирательной комиссии 
муниципального образования Березниковское Собинского 
района и окружной избирательной комиссии одномандат-
ного избирательного округу № 6 от 28.05.2018 года  № 162  
«Об определении результатов досрочных выборов депута-
тов Совета народных депутатов муниципального образова-
ния Березниковское Собинского района пятого созыва по 
одномандатному избирательному округу № 6 в день голосо-
вания 27 мая 2018 года», Постановления Территориальной 
избирательной комиссии Собинского района от 28.05.2018 
г. № 165 «Об определении общих результатов досрочных 
выборов на территории муниципального образования Бе-
резниковское Собинского района Владимирской области», 
в соответствии со статьей 102  Закона Владимирской обла-
сти от 13.02.2003 года «Избирательный кодекс Владимир-
ской области», Территориальная избирательная комиссия 
Собинского района, на которую возложены полномочия из-
бирательной комиссии муниципального образования Бе-
резниковское Собинского района и окружной избиратель-
ной комиссии одномандатного избирательного округа № 6  
постановляет:

1. Зарегистрировать избранного депутата Совета народ-
ных депутатов муниципального образования Березников-
ское Собинского района пятого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 6 Майорову Татьяну Николаевну.

2. Выдать Майоровой Татьяне Николаевне удостоверение 
зарегистрированного избранного депутата Совета народ-
ных депутатов муниципального образования Березников-
ское Собинского района пятого созыва.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «До-
верие», на сайте Территориальной избирательной комиссии 
Собинского района.

01.06.2018 № 172
О регистрации  избранного депутата Совета 

народных депутатов муниципального образования 
Березниковское Собинского района пятого 

созыва по одномандатному избирательному 
округу № 7 Чижовой Светланы Викторовны

На основании Протокола Территориальной избиратель-
ной комиссии Собинского района Владимирской области, 
на которую возложены полномочия окружной избиратель-
ной комиссии одномандатного избирательного № 7 о ре-
зультатах выборов по одномандатному избирательному 
округу № 7  27 мая 2018 года, Постановления Территори-
альной избирательной комиссии Собинского района, на 
которую возложены полномочия избирательной комиссии 
муниципального образования Березниковское Собинского 
района и окружной избирательной комиссии одномандат-
ного избирательного округу № 7 от 28.05.2018 года  № 163  
«Об определении результатов досрочных выборов депута-
тов Совета народных депутатов муниципального образова-
ния Березниковское Собинского района пятого созыва по 
одномандатному избирательному округу № 7 в день голосо-
вания 27 мая 2018 года», Постановления Территориальной 
избирательной комиссии Собинского района от 28.05.2018 
г. № 165 «Об определении общих результатов досрочных 
выборов на территории муниципального образования Бе-
резниковское Собинского района Владимирской области», 
в соответствии со статьей 102  Закона Владимирской обла-
сти от 13.02.2003 года «Избирательный кодекс Владимир-
ской области», Территориальная избирательная комиссия 
Собинского района, на которую возложены полномочия из-

бирательной комиссии муниципального образования Бе-
резниковское Собинского района и окружной избиратель-
ной комиссии одномандатного избирательного округа № 7  
постановляет:

1. Зарегистрировать избранного депутата Совета народ-
ных депутатов муниципального образования Березников-
ское Собинского района пятого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 7 Чижову Светлану Викторовну.

2. Выдать Чижовой Светлане Викторовне удостоверение 
зарегистрированного избранного депутата Совета народ-
ных депутатов муниципального образования Березников-
ское Собинского района пятого созыва.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «До-
верие», на сайте Территориальной избирательной комиссии 
Собинского района.

01.06.2018  № 173
О регистрации  избранного депутата Совета 

народных депутатов муниципального образования 
Березниковское Собинского района пятого 

созыва по одномандатному избирательному 
округу № 8 Мардоянц Людмилы Яковлевны

На основании Протокола Территориальной избиратель-
ной комиссии Собинского района Владимирской области, 
на которую возложены полномочия окружной избиратель-
ной комиссии одномандатного избирательного № 8 о ре-
зультатах выборов по одномандатному избирательному 
округу № 8  27 мая 2018 года, Постановления Территори-
альной избирательной комиссии Собинского района, на 
которую возложены полномочия избирательной комиссии 
муниципального образования Березниковское Собинского 
района и окружной избирательной комиссии одномандат-
ного избирательного округу № 8 от 28.05.2018 года  № 164  
«Об определении результатов досрочных выборов депута-
тов Совета народных депутатов муниципального образова-
ния Березниковское Собинского района пятого созыва по 
одномандатному избирательному округу №8 в день голосо-
вания 27 мая 2018 года», Постановления Территориальной 
избирательной комиссии Собинского района от 28.05.2018 
г. № 165 «Об определении общих результатов досрочных 
выборов на территории муниципального образования Бе-
резниковское Собинского района Владимирской области», 
в соответствии со статьей 102  Закона Владимирской обла-
сти от 13.02.2003 года «Избирательный кодекс Владимир-
ской области», Территориальная избирательная комиссия 
Собинского района, на которую возложены полномочия из-
бирательной комиссии муниципального образования Бе-
резниковское Собинского района и окружной избиратель-
ной комиссии одномандатного избирательного округа № 8  
постановляет:

1. Зарегистрировать избранного депутата Совета народ-
ных депутатов муниципального образования Березников-
ское Собинского района пятого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 8 Мардоянц Людмилу Яковлевну.

2. Выдать Мардоянц Людмиле Яковлевне удостоверение 
зарегистрированного избранного депутата Совета народ-
ных депутатов муниципального образования Березников-
ское Собинского района пятого созыва.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «До-
верие», на сайте Территориальной избирательной комиссии 
Собинского района.

01.06.2018 № 174
О формирования участковых избирательных комиссий 

избирательных участков №№ 212-215, 217-249 
Рассмотрев   предложения  по  кандидатурам  для  назна-

чения  в  составы участковых  избирательных  комиссий,  в 
соответствии со статьями 20, 22, 27 Федерального закона от 
12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях изби-
рательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», Методическими рекомендация-
ми   о   порядке   формирования  территориальных  избира-
тельных комиссий,  избирательных комиссий  муниципаль-
ных  образований,  окружных  и участковых избирательных 
комиссий, утвержденными постановлением Центральной 
избирательной  комиссии  Российской  Федерации  от  17  
февраля  2010  года №  192/1337-5 , статьями 13, 18 Зако-
на Владимирской области от 13 февраля  2003 года № 10-
ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области» Терри-
ториальная  избирательная  комиссия  Собинского  района  
постановляет:

1. Сформировать участковых избирательных комиссий 
избирательных участков №№ 212-215, 217-249 для голо-
сования избирателей, участников референдума и подсчета 
голосов избирателей, участников референдума со  сроком  
полномочий пять лет (2018-2023 гг.), назначив в их  составы  
членами участковых  избирательных комиссий с правом ре-
шающего голоса лиц согласно прилагаемым спискам.

2. Направить настоящее постановление в Избирательную 
комиссию Владимирской области.

3. Направить выписки из настоящего решения в соответ-
ствующие участковые избирательные комиссии.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «До-
верие», разместить на официальном сайте Территориаль-
ной избирательной комиссии Собинского района.

01.06.2018  № 175
О назначении председателей участковых 
избирательных комиссий избирательных 

участков №№ 212-215, 217-249 
В  соответствии  с пунктом 7 статьи 28 Федерального за-

кона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гаранти-
ях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», с пунктом 7 статьи 19 За-
кона Владимирской области от 13 февраля  2003 года № 10-
ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области», на ос-
новании Постановления Территориальной избирательной 
комиссии Собинского района от 01 июня 2018 года № 174 
«О формирования участковых избирательных комиссий из-
бирательных участков №№ 212-215, 217-249», рассмотрев 
предложения по кандидатурам для назначения   председа-
телями участковых избирательных комиссий Территориаль-
ная избирательная  комиссия Собинского района  постанов-
ляет:

1. Назначить председателями участковых избирательных 
комиссий избирательных участков №№ 212-215, 217-249 
членов участковых  избирательных комиссий с правом ре-
шающего голоса согласно прилагаемому списку.

2. Председателям   участковых   избирательных   комис-
сий,  назначенным настоящим  решением,  созвать  первые  
заседания  участковых  избирательных комиссий 05 июня 
2018 года

3. Направить настоящее постановление в Избирательную 
комиссию Владимирской области.

4. Направить выписки из настоящего постановления в со-
ответствующие участковые избирательные комиссии.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «До-
верие», разместить на официальном сайте Территориаль-
ной избирательной комиссии Собинского района.

Председатель избирательной 
комиссии С. И. КОСТЮЧКОВ.

Секретарь избирательной комиссии А. И. МЯКОТИНА.
С приложениями к постановлениям № 174 и № 175  от 

01.06.2018 г. можно ознакомиться  на официальном сай-
те Территориальной избирательной комиссии Собинского 
района.

Информация
  В решении СНД администрации муниципального обра-

зования Рождественское Собинского района № 17/01-01 от 
31.05.2018 года «О  принятии проекта  изменений и допол-
нений в Устав  муниципального  образования  Рождествен-
ское  сельское поселение  Собинского  района  Владимир-
ской  области», опубликованного в Официальном  вестнике  
газеты «Доверие» (№ 46 от 05.06.2018), была допущена 
неточность:  вместо   даты  решения  «31.05.2018»  следует 
читать «29.05.2018».

Глава  администрации  МО  Рождественское                                                                                                      
А. В. ПАХТАНОВА.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ СОБИНСКОГО РАЙОНА 

05.06.2018 № 05-п/с
О назначении публичных слушаний по рассмотрению 

проекта по внесению изменений в Правила 
землепользования и застройки муниципального 
образования Воршинское сельское поселение 

Собинского района Владимирской области 
В соответствии с Градостроительным кодексом Россий-

ской Федерации, решением Совета народных депутатов 
28.02.2017 № 26/4 «Об утверждении Положения о порядке 
организации и проведения публичных слушаний по проек-
там градостроительных решений на территории Собинского 
района, руководствуясь статьями 15 и 30 Устава Собинского 
района:

1. Назначить проведение публичных слушаний по внесе-
нию изменений в Правила землепользования и застройки 
муниципального образования Воршинское сельское посе-
ление Собинского района Владимирской области в отноше-
нии земельного участка, расположенного в северной части 
деревни Афанасьево.

2. Публичные слушания провести 06 августа 2018 года в 
14.00 часов по адресу: МО Воршинское Собинского района, 
д. Афанасьево, у д. 5.

3. Ознакомиться с документами по проекту, указанному в 
пункте 1 настоящего постановления можно в отделе архи-
тектуры и градостроительства администрации Собинского 
района по адресу: г. Собинка, ул. Садовая, д. 4, кабинет 36 
и на официальном сайте муниципального образования Со-
бинский район. 

4. Направить письменные рекомендации можно в отдел 
архитектуры и градостроительства администрации Собин-
ского района по адресу: г. Собинка, ул. Садовая, д. 4, каби-
нет 36.

5. Прием письменных предложений прекращается в 17.00 
часов в день, предшествующий дню проведения публичных 
слушаний (с учетом рабочих дней).

6. Постановление подлежит опубликованию в газете «До-
верие» и размещению на официальном сайте  Собинского 
района.

Глава района О. В. ЛАВРОВ.

ПОСТАНОВЛЕНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ  

СОБИНСКОГО РАЙОНА 
05.06.2018 № 464 

О внесении изменений в постановление 
администрации Собинского района от 25.05.2018 

№ 430 «О назначении публичных слушаний»
В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодек-

са Российской Федерации, решением Совета народных де-
путатов Собинского района от 28.02.2017 № 26/4 «Об ут-
верждении Положения о порядке организации и проведения 
публичных слушаний по проектам градостроительных реше-
ний на территории Собинского района (в новой редакции)», 
руководствуясь Уставом Собинского района, администра-
ция района постановляет:

1. Внести изменения в пункте 2 постановления админи-
страции Собинского района от 25.05.2018 № 430 «О назна-
чении публичных слушаний», заменив слова «14 мая 2018 
года» на «14 июня 2018 года».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации по 
экономике и развитию инфраструктуры. 

3. Постановление подлежит опубликованию в газете «До-
верие» и размещению на официальном сайте муниципаль-
ного образования Собинский район.

05.06.2018 № 465 
О назначении публичных слушаний

Рассмотрев заявление Метлиновой М. А., в соответствии 
со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации, решением Совета народных депутатов Собинского 
района от 28.02.2017 № 26/4 «Об утверждении Положения о 
порядке организации и проведения публичных слушаний по 
проектам градостроительных решений на территории Со-
бинского района (в новой редакции)», руководствуясь Уста-
вом Собинского района, администрация района постанов-
ляет:

1. Назначить публичные слушания по вопросу о предо-
ставлении разрешения на отклонение от предельных па-
раметров разрешенной реконструкции жилого дома на зе-
мельном участке с кадастровым номером 33:12:011137:476, 
имеющем местоположение установленного относительно 
ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый 
адрес ориентира: Владимирская область, Собинский район, 
МО Воршинское (сельское поселение), д. Угор, ул. Луговая, 
д. 4.

2. Публичные слушания провести 21 июня 2018 года в 
10.00 часов по адресу: Владимирская область, Собинский 
район, МО Воршинское (сельское поселение), д. Угор, ул. 



4
Пятница

8 июня 2018 года 
№ 47 (11522)

Официально
(Окончание. Начало на 3-й стр.)

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР
В. А. ЗОТОВ

Отпечатано в ОАО «Владимирская офсетная типография»:
г. Владимир, ул. Благонравова, д. 3. Тел.: (4922) 38-50-04.

Время подписи в печать: по графику - 16.00, по факту - 16.00.

                    Тираж 94 экз.       Заказ 5044

МУП “Редакция газеты “Доверие”. 
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Владимирской области ПИ № ТУ33-00311 от  01.07.2013 г.

УЧРЕДИТЕЛЬ: 16+

Адрес редакции, издателя: 601203, г. Собинка, ул. Димитрова, д. 20. Электронный адрес: gazeta-doverie33@yandex.ru

ТЕЛЕФОНЫ 2-25-14 - редактор, корреспонденты. 2-27-68 - бухгалтерия, отдел рекламы и объявлений.
Время работы: с 8.00 до 17.00 (перерыв с 12.00  до 13.00).

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за достовер-
ность и точность приведенных фактов. Материалы не рецензируются и не 
возвращаются. Редакция может публиковать статьи в порядке обсуждения, 
не разделяя точки зрения автора. За содержание рекламы и объявлений от 
частных лиц, индивидуальных предпринимателей редакция ответственности 
не несет.

ПОДПИСНЫЕ ИНДЕКСЫ: для физических лиц - 50987; для юридических лиц (с Официальным вестником) - 51987; льготная  - 52987. 
ЦЕНА СВОБОДНАЯ

Луговая, у д. 4.
3. Предложения и замечания по вопросу, указанному в 

пункте 1 настоящего постановления, можно направить в от-
дел архитектуры и градостроительства администрации Со-
бинского района по адресу: г. Собинка, ул. Садовая, д. 4, ка-
бинет 36. Прием письменных предложений прекращается в 
17.00 часов в день, предшествующий дню проведения пу-
бличных слушаний. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации по 
экономике и развитию инфраструктуры. 

5. Постановление подлежит опубликованию в газете «До-
верие» и размещению на официальном сайте муниципаль-
ного образования Собинский район.

Глава администрации А. В. РАЗОВ.

ВПЕРЕД, В ДЕРЕВНЮ!
 С предварительными  результатами Всероссийской сель-

скохозяйственной переписи 2016 г. жителей страны стати-
стики уже познакомили. Судя по принимаемым решениям, 
полученный уникальный ресурс уже используется  Прави-
тельством при разработке и корректировке программ раз-
вития сельскохозяйственной отрасли, и не только.Развитие 
агропромышленного комплекса России не может происхо-
дить без повышения качества жизни людей на селе. 

Урбанизация вчера, сегодня, завтра
Приоритеты системной работы на предстоящие годы 

определены Стратегией  устойчивого развития сельских 
территорий Российской Федерации на период до 2030 года. 
Главная задача - улучшить демографическую ситуацию. У 
нас продолжаются процессы урбанизации: доля сельского 
населения сокращается, а доля горожан растет. По мнению 
академика РАН, директора ВНИИ аграрных проблем и ин-
форматики А. В. Петрикова, по сравнению с рядом разви-
тых стран урбанизация в стране проходит в более жестких 
формах. За последние 10 лет  в России сельское население 
сократилось на 5,5%, а в Америке, например, на 1,5%. На 1 
января 2018 г. в сельской местности  проживало 26% росси-
ян  (37,6 млн. человек), в 33 регионе - около 22% жителей об-
ласти (301 тыс.). За десять лет владимирцев, проживающих 
в сельской местности, стало меньше на 31 тыс. (на  9,2%). 

Эта тенденция  характерна  для  большинства сельских по-
селений (СП).  По данным за 2017 г., наибольшее снижение 
числа жителей (естественная и миграционная убыль) показа-
ли: Октябрьское и Степанцевское СП Вязниковского района, 
СП: поселок Добрятино, поселок Мезиновский, поселок Ур-
шельский Гусь-Хрустального района,  СП Малышевское Се-
ливановского района,  СП Воршинское  Собинского района.

Отрадно, что есть места, куда, наоборот, люди стремят-
ся, увеличивая численность постоянных  жителей. Среди 
них село Махра Александровского района, село Патакино 
Камешковского района, село Максимово и деревня Папули-
но Меленковского района, деревня Петроково Муромского 
района, деревня Новлянка Селивановского района. 

Но это скорее исключение. О том, что население в сельских 
территориях продолжит сокращаться и в ближайшие десяти-
летия говорят и прогнозы Росстата. По среднему варианту 
развития событий численность сельских жителей по стране к 
2030 г. сократится на 3 млн. человек (до 34, 3 млн.), по Влади-
мирской области -  на 41,8 тыс.  (до 260 тыс. человек). 

Обрести деревню заново
Для снижения оттока населения в города, Правительство 

решило предпринять  максимальные усилия. Среди мер: по-
вышение престижа  жизни и труда на селе, создание сти-
мулирующих условий для молодых специалистов и тех, кто 
решит вернуться в  родные места, в том числе и соотече-
ственников из зарубежья. Разработана специальная про-
грамма для вовлечения  в сельскохозяйственную деятель-
ность безработных граждан.

Реалии сегодняшнего дня  показывают: вернуть деревне 
ее статус можно только при условии внедрения в быт и труд 
селян всех достижений современности. Не случайно Прави-
тельство намерено сосредоточить основные усилия на по-
вышении качества и доступности медицинской помощи на 
селе, возведении и переоснащении школ, домов культуры, 
строительстве спортивных площадок, развитии мобильных 
форм торговли и организаций бытового обслуживания 

Общеизвестно, что привлекательность жизни на селе во 
многом определяется состоянием дорожной сети, уровнем 
транспортного обслуживания, развитием сети телекомму-
никаций. В этом же ряду стоит газификация сел и снабжение 
их качественной питьевой водой. Работа по этим направле-
ниям также в числе приоритетов государственной политики.

2018 год – время подведения окончательных 
итогов ВСХП-2016

Это дело будущего. Как мы справимся с этими проблема-
ми, покажет время. А кто сегодня, в современных  условиях 
трудится на ниве сельского хозяйства страны и Владимир-
ской области, каков их демографический портрет? Ответ 
дает Всероссийская сельскохозяйственная перепись 2016 
г. В настоящее время  идет интенсивная работа по подве-
дению окончательных итогов, которые будут сгруппированы 
в 8 томов и по мере готовности  размещены на Интернет-
портале Росстата. Книга «Число объектов Всероссийской 
сельскохозяйственной переписи 2016 года. Трудовые ре-
сурсы и их характеристика» уже размещена. http://www.gks.
ru/free_doc/new_site/business/sx/vsxp2016/VSXP_2016%20
_T_2_ok.pdf. В сборнике приведена информация  в целом по 
стране  и по субъектам РФ. Она касается:

- числа сельскохозяйственных производителей и их рас-
пределения по видам деятельности,

 - распределения объектов переписи по доле реализован-

ной продукции, 
- имеющихся трудовых ресурсах по состоянию на 1 июля 

2016 года,
- распределения работников по полу и возрасту, по уров-

ню образования,
 - группировки по численности работников и др.
Владимирстат заканчивает работу  над  аналогичным из-

данием. Сборник будет содержать информацию по Влади-
мирской области и в разрезе муниципальных образований. 
Его публикация на сайте Владимирстата запланирована на 
июнь.http://vladimirstat.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_ts/
vladimirstat/ru/census_and_researching/census/national_
census_2016/score_2016/ Но уже сейчас статистики готовы-
проинформировать о  главных  показателях.

Сельское хозяйство - занятие для зрелых людей 
Вначале о демографических аспектах, которые,  как из-

вестно, лежат в основе всего и многое  объясняют. Деревня 
наша стареет быстрее города и  такая  тенденция характер-
на для страны в целом. Средний возраст городского жите-
ля Владимирской области  в 2016 г. был на уровне 41,4 г., 
сельского  - 43,4 г. Сельская женщина по этому показателю 
старше городской на 2,1 года (46,6 г. против 44,5 г.),  муж-
чина-горожанин старше селянина на 2,1 года (39,8 г. против 
37,7 г.).

Демографические реалии, отсутствие престижа сельско-
хозяйственных профессий и жизни на селе не могли не от-
разиться на возрастном составе  сельских тружеников. За 
период между двумя Всероссийскими с/х переписями  2006 
и 2016 гг. прослеживается четкая тенденция к  сокращению 
доли  работников (как мужчин, так и женщин)   трудоспособ-
ного возраста.

Сельскохозяйственные организации
Перепись зафиксировала сокращение крупных и средних 

предприятий со 180 до 44, при этом число малых организа-
ций выросло со 156 до 288. Из общего числа предприятий  
сельскохозяйственную деятельность  осуществляли 267 ор-
ганизаций (63%). 

Такие изменения сказались и на численности работни-
ков. Всего в сельскохозяйственных организациях работало 
около 12 тыс. человек (в 2006 г. – 20 тыс.). Показатель чис-
ленности на 1 с/х организацию сократился с 74 человек до 
54. Сокращение составило почти 40%. Доля постоянных ра-
ботников - мужчин трудоспособного возраста сократилась 
с 81% до 75%, женщин - с 77% до 69%. Оставляет работу и 
молодежь, особенно женщины.  Доля  молодых с 18 до 29 
лет  уменьшилась: у мужчин с 15% до 14%, у женщин -  с 14% 
до 11%.  Грустно, но в этот тренд попали и совсем юные вла-
димирцы. Если в 2006 г. в с/х организациях трудилось  0,5% 
юношей до 17 лет и 0,2 % девчат, то в 2016 г. ребят - около 
0,1%, а девушек – ни  одной.

Все эти изменения происходят на фоне роста возрастной 
категории старше трудоспособного возраста: мужчин на 
8%, женщин – на 11%. Любопытный вывод: женщины трудо-
способного возраста в межпереписной период увольнялись  
из организаций  чаще мужчин, и только в более почтенном 
возрасте дамы численно превосходили мужчин-пенсионе-
ров.

Половозрастные особенности 
сельскохозяйственной занятости 

Интересно посмотреть на возрастной состав  коллекти-
вов организаций    в муниципальных образованиях. Анализ 
показал, что в целом,  рассмотренные выше тенденции ха-
рактерны для всех муниципалитетов. Самая большая доля 
молодых работников в возрасте 18-29 лет трудится в  Пету-
шинском (21%) и  Александровском (19%) районах. 

Больше всего людей пенсионного возраста занято в с/х 
организациях Гусь-Хрустального, Собинского, Суздальско-
го районов (22%-19%).

Самый большой численный перевес над мужчинами име-
ют женщины в с/х организациях города Владимира (57%), 
Вязниковского, Ковровского районов (более 53%), а мужчи-
ны -  в Камешковском (87%) и Александровском (64%) рай-
онах.

Крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные предприниматели

Противоположная тенденция сложилась в хозяйствах 
фермеров и  предпринимателей. Доля фактически работаю-
щих фермерских хозяйств, по сравнению с 2006 г. увеличи-
лась в 2 раза (с 13% до 28% и достигла 246 хозяйств), а ин-
дивидуальных предпринимателей в 1,8 раза (с 35% до 62% 
-  91 ИП). Одновременно перепись показала 17%-ный рост 
работников  - с 927 человек до 1087 человек. В КФХ число 
работников в среднем на 1 хозяйство осталось на  уровне 
2006 г. – 3 человека, у ИП выросло с 2 до 3 работников. 

Больше остальных численность работающих в хозяйствах 
предпринимателей зафиксирована в Киржачском и Суз-
дальском  районах (112 и 109 человек); меньше всего -  в Су-
догодском и Селивановском районах (22 и 24 человека).

Личные подсобные хозяйства
В  сельской и городской местности Владимирской обла-

сти насчитывалось около 308 тысяч личных подсобных хо-
зяйств (ЛПХ) и других индивидуальных хозяйств граждан 
(в 2006 г. – 320 тыс. хозяйств). Сельскохозяйственную про-
дукцию в 2016 г.  производили в 227 тыс.  хозяйств (74% от 
общего числа ЛПХ). Больше  остальных  занимаются  сель-
скохозяйственной деятельностью  ЛПХ Александровского 
(около 22 тыс.) и Суздальского (свыше 19 тыс.) районов. Это 
77% и  73%  от общего числа частных хозяйств районов.

Для получения информации о занятости, переписчики 
спрашивали, сколько членов домохозяйства 12 лет и старше 
занято в ведении сельскохозяйственных работ в подсобном 
хозяйстве и привлекались ли наемные работники.

Полученные результаты красноречиво подтверждают, с 

одной стороны,  небольшой размер домохозяйств региона, 
с другой, отсутствие у детей желания помогать  родителям 
на скотных дворах, садах и огородах. В числе хозяйств, осу-
ществлявших сельскохозяйственную деятельность, больше 
всего   хозяйств,  где трудятся всего 2 человека (44%), с чис-
ленностью 1 человек - 29%, 3-4 человека – 25%, 5-6 человек 
– 2,5%.

Любопытно, но найма работников в ЛПХ региона практи-
чески  нет. В 2006 г. работников нанимали только 3 домохо-
зяйства из 100, в 2016 г. - 4 домохозяйства

Кто у  руля?
Интересовал  организаторов переписи  и портрет само-

го руководителя с/х организации, главы фермерского хо-
зяйства или индивидуального предпринимателя (гендерная 
принадлежность, образование, число исполнившихся лет). 
Не мене важно было получить данные об общем стаже ра-
боты, в том числе в сельском хозяйстве и конкретно руко-
водителем.

Как и ведется на Руси, бремя ответственности за резуль-
таты работы коллектива в подавляющем большинстве ле-
житна крепких мужских плечах. Причем  вид категории сель-
хозпроизводителя  на  пропорции в соотношении полов в 
руководящем составе практически  не влияет: в сельхозор-
ганизациях 73% против 27%, в КФХ и ИП 72% против 28%.  

Сельскохозяйственные организации
Посмотрим подробнее на возрастные характеристики ру-

ководителей.  Самая большая плеяда руководителей (53%) 
– это старожилы отрасли, работающие в аграрном секторе 
более 30 лет, далее идет группа руководителей, отдавшие 
сельскому хозяйству по 20 и 30 лет (21-23%). Самую  немно-
гочисленную группу (3%) представляют  руководящие от 5 
до 10 лет. Начинающие руководители, стаж работы которых 
до 4 лет, составляют всего 0,8%.

Среди женщин руководителей также большинство дамы 
зрелого возраста.  Доля тех, кому «50+», равна 18%, моложе 
50 лет  - 9%(от общего числа руководителей). 

Среди муниципальных районов Владимирской области 
женщинами-руководителями  могут похвастаться Сели-
вановский (67%), Александровский (56%) и Вязниковский 
(50%) районы. Меньше всего женщин во главе сельхохзор-
ганизаций было в Гусь-Хрустальном (20%), Суздальском 
(24%), Меленковском районах (25%).

Фермерские хозяйства 
и индивидуальные предприниматели

Ввиду того, что фермерское движение стало  активно на-
бирать обороты в последние годы, логично предположить, 
что среди предпринимателей должно быть много моло-
дежи. Перепись подтвердила верность вывода:  50%  глав 
КФХ и ИП находятся  в возрасте от 29 до 49 лет, до 29 лет 
- 5%, старше 50 лет – 45%. При переписи 2006 г. было 43%, 
2%,55% соответственно.

Женщин в фермерском движении - 94 человека, это 28% 
от общей численности глав КФХ и ИП. Это меньше, чем в 
2006 г. тогда представительниц прекрасной половины было 
119 человек (26%).

Больше всего под женским началом хозяйств в Сели-
вановском (46%), Александровском (44%) и Суздальском 
(39%) районах. Меньше всего - в Кольчугинском (7%), 
Юрьев-Польском (13%), Муромском районах (14%).

Профессионалов становится больше 
Было  важно получить данные об уровне образования как 

руководящего состава, так и непосредственно работников 
сельскохозяйственной отрасли, особенно о наличии про-
фессионального образования в сфере сельского хозяйства. 
Вряд ли дилетант сможет уверенно себя чувствовать при ре-
шении проблем, без знаний будет не  под силу сделать свою 
организацию или ферму эффективной. Итоги показали: 
уровень образования общий и профессиональный в  сфере 
сельского хозяйства вырос как у руководителей  организа-
ций и КФХ, так и у  работников.

В 2016 г. доля руководителей с/х организаций, имеющих 
высшее профессиональное образование, составила 82% 
(в 2006 г. - 70%), в том числе сельскохозяйственное – поч-
ти 50% (48%), имеющих только среднее общее и основное 
общее – около 2% (3%). Среди работников с/х организаций 
высшее образование имеют – 14% (8%), в том числе сель-
скохозяйственное – 7%  (6%).

Среди глав КФХ высшее образование  имеют около 50%, 
в том числе сельскохозяйственное – 14%. В прошлую пере-
пись  30% и 12% соответственно.

Трудное возрождение
Все мы хотим иметь  эффективное сельское хозяйство, 

возрождающиеся села и деревни. Уже сегодня  жители 
многих из них гордятся новыми домами культуры, школа-
ми, решенными проблемами с газоснабжением. Но, судя по 
продолжающемуся оттоку селян в города, деревне до уве-
ренного и  процветающего состояния еще далеко. Не может 
страна с таким высоким темпом урбанизации быть самодо-
статочной. Чтобы на нашем столе были  доступные по цене 
экологически чистые продукты, нужна конкуренция.

В заключение приведем еще одно  высказывание А. В. 
Петрикова из недавнего интервью: «Я бы призвал нас всех 
к участию в социальном движении не «назад в деревню», 
а «вперед в деревню». За счет фермерского хозяйства, за 
счет обзаведения домом, дачей в деревне. Надо вспоминать 
Александра Сергеевича Пушкина, который, будучи 30-лет-
ним человеком, написал, что Петербург – это прихожая, Мо-
сква – это девичья, а деревня – наш кабинет. Порядочный 
человек по необходимости проходит переднюю, иногда за-
глядывает в девичью, а живет и работает в своем кабинете».

Территориальный орган Федеральной службы 
Государственной статистики

по Владимирской области.


